SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA DEBATE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

SOBRE HIDROGÊNIO VERDE DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2023, SEXTA-FEIRA, NO SENADO

FEDERAL, AUDITÓRIO DO CNPEM - CAMPINAS-SP.

Às onze horas e dezesseis minutos do dia vinte e sete de outubro de dois mil e vinte e três, no Auditório do

CNPEM - Campinas-SP, sob a Presidência do Senador Astronauta Marcos Pontes, reúne-se a Comissão

Especial para Debate de Políticas Públicas sobre Hidrogênio Verde. Deixam de comparecer os Senadores

Cid Gomes, Otto Alencar, Fernando Dueire, Luis Carlos Heinze, Randolfe Rodrigues e Rodrigo Cunha.

Passa-se à pauta: Audiência Pública Interativa. Finalidade: Audiência Pública com o tema “Uso do

Hidrogênio como Fonte Limpa para Mobilidade no Brasil”, a ser realizada no auditório do CNPEM em

Campinas-SP. Participantes: Professor Julio Romano Meneghini, Diretor Científico - USP; Professor

Ricardo Trindade, Representante da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP;

Sr. João Bruno Bastos, Gerente do SENAI CETIQT; Sr. Roberto Matarazzo Braun, Diretor de Relações

Governamentais e Regulamentação Veicular da Toyota do Brasil.; Sr. Cristiano Pinto, Representante da

Hytron; Sr. Flavio Leandro de Souza, Representante do Centro Nacional de Pesquisa em Energia e

Materiais - CNPEM; e Sra. Andréa Struchel, Supervisora Departamental da Prefeitura de Campinas-SP.

Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e

trinta e sete minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no

Diário do Senado Federal.

Senador Astronauta Marcos Pontes
Presidente Eventual da Comissão Especial para Debate de Políticas Públicas sobre Hidrogênio Verde

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/27

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/27